## مهاجرت

یکی از وقایع مهم سیاسی قرن اخیر ایران

(۵)

سه‌شنبه ۳ ذی‌قعدة ۱۳۳۳ قمری = ۲۲ شهریور ۲۴۷۴ شاهنشاهی = ۱۲۹۴ شمسی مطابق
۱۴ سپتامبر ۱۹۱۵ میلادی

چهار بعد از ظهر وزراء مختار روس وانگلیس با آقای مستوفی الممالک رئیس الوزراء
با حضور محتشم السلطنه وزیر خارجه ملاقات کردند تا در باب روابط با ایران قراری قطعی
بدهند. در نتیجه این ملاقات، دولت متعهد شد مخبر السلطنه را از ایالت فارس تغییر
بدهد وانگلیسها تشون خود را از جنوب ایران عقب بکشند. این خبر در شیراز بسیار
سوء اثر کرد و موجب شد تلگراف های بسیار از شیراز بتهران برسد.

چهارشنبه ۴ ذی‌قعدة ۱۳۳۳ قمری = ۲۳ شهریور ۲۴۷۴ شاهنشاهی = ۱۲۹۴ شمسی
= ۱۵ سپتامبر ۱۹۱۵ میلادی

گراف کانیتس وابسته نظامی آلمان که از تهران بکرمانشاهان و بغداد مسافرت و با
فدما رشال گلدس پاشا ۲ فرمانده قوای متحدین مرکزی (آلمان و اطیش و عثمانی) در بین-
النهرین ملاقات و مذاکره کرده بود بازگشت. در همین سفر آقای کاپیتن هاوک (ك-ا-پ-
ی-ت-ن-ها-و-ك) افسر آلمانی بسمت معاون و آجودان وابسته نظامی آلمان وارد شد

---

آقای ابوالقاسم کمال زاده مدیر کل سابق اداره کل انتشارات و تبلیغات کشور و منشی
سفارت آلمان در تهران از مردان در زینده تاریخ و سیاست معاصر.

پنجشنبه ۵ ذی قعدة ۱۳۳۳ قمری = ۲۴ شهریور ۲۴۷۴ شاهنشاهی - ۱۲۹۴ شمسی
مطابق ۱۶ سپتامبر ۱۹۱۵ میلادی

ژنرال تنسول انگلیس ، بر اثر اوضاع فعلی اصفهان بتهران آمد و هر چه از طرف حکومت اصفهان اصرار شد از مسافرت چشم‌پوشید قبول نکرد و اظهار داشت چون از تهران احضار شده‌ام مجبور باطاعت هستم. از طرف حکومت اصفهان ۲۵ سوار بختیاری و از طرف ژاندارمری ۳۰ نفر ژاندارم همراه او اعزام تهران شدند .

من در عین حال که از این پیش آمد یعنی فرصت مکالمه بیشتر بزبان آلمانی، با داشتن سمت ترجمان در اداره وابسته نظامی آلمان، بسیار خوشحال بودم ولی بیم داشتم مبادا از ادامه تحصیل بازمانم و بهتر آن دانستم که از همین امروز با آقای هاوک قرار بگذارم که در ساعت درس بمدرسه بروم و بعد از اتمام آن بسفارت بیایم و با ایشان همکاری کنم. آقای هاوک بی چون و چرا با تقاضای من موافقت کرد و قرار شد تا اول اکتبر ۱۹۱۵ مطابق ۸ مهر ۱۲۹۴ = ۲۴۷۴ شاهنشاهی که مدرسه تعطیل است همه روزه بسفارت آلمان بیایم و با آقای هاوک مشغول کار باشم و بعد که بر نامه مدرسه شروع شد از ساعت ۱۲ ظهر تا دو بعد از ظهر و از ساعت ۴ تا هفت بعد از ظهر در سفارت آلمان باشم.\*

یکشنبه ۸ ذی قعدة ۱۳۳۳ قمری = ۲۷ شهریور ۱۲۹۴ = ۲۴۷۴ شاهنشاهی = ۱۹ سپتامبر ۱۹۱۵ میلادی

آقای مخبر السلطنه بتهران احضار و ایالت فارس بقوام الملك سپرده شد. آقای حبیب الله خان قوام الملك چهارم پسر محمد رضا خان قوام الملك سوم بود که مدت حکومت او بسیار کوتاه شد و یکسال بعد وقتی از شکار گاه بشهر مراجعت میکرد از اسب بزمین افتاد و مرد.